
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 

www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - TECNICO - GESTIONE 

DEL TERRITORIO  
 

 

Registro Generale N. 250 del 17/12/2021  

Registro Settore N. 106 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 

PER CONTRIBUTO A FAVORE DELLE PARROCCHIE DEL TERRITORIO 

DI ENDINE GAIANO PER FINALITA' (L.R. 29/92 MOD. ART. 73 L.R. 12/2005) 

– ANNO 2021  

  

 
 

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di Dicembre 

 

CONSIDERATO che ai sensi  dell’Art. 73 della L.R. 12/2005 e s.m.i. in ciascun comune, almeno l'8 per 

cento delle somme riscosse per oneri di urbanizzazione secondaria deve ogni anno essere accantonata in 

apposito fondo, risultante in modo specifico nel bilancio di previsione, destinato alla realizzazione delle 

attrezzature di interesse comune per servizi religiosi (immobili destinati al culto e formazione religiosa, 

abitazione dei ministri del culto e del personale di servizio, immobili adibiti ad attività educative, 

culturali, sociali, ricreative e di ristoro, destinati a sedi di associazioni, società o comunità da ricondurre 

alla religione, all’esercizio del culto o alla professione religiosa quali sale di preghiera, scuole di religione 

o centri culturali) nonché per interventi manutentivi, di restauro e ristrutturazione edilizia, ampliamento e 

dotazione di impianti, ovvero all'acquisto delle aree necessarie;  

 

RICHIAMATA la nota presentata in data 27.04.2021 prot. n. 2544 del Rev. Lorenzi don Andrea, Parroco 

pro tempore della Parrocchia S. Giorgio Martire di Endine con la quale richiede l’accesso ai 

finanziamenti per attrezzature religiose come determinati dall’art. 73 della L.R. n. 12/05 per eseguire 

intervento di “Lavori di adeguamento e messa a norma impianto elettrico e audio Chiesa Parrocchiale 

San Giorgio Martire”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 

gennaio 2015; 

 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale, in data 25.03.2021: 

• n. 4 relativa all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 



 

 

• n. 5 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 05/2021 del 31.07.2021 di attribuzione dell’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per il Settore Tecnico – Gestione del Territorio; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, sentito il parere dell’Amministrazione 

Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’ex art. 4 della L.R. 20 del 09.05.1992 modificata dall’art. 

73 della L.R. 12 del 11.03.2005, la somma di € 4.681,37 prelevata dall’accantonamento dell’8% 

degli oneri di urbanizzazione secondari effettivamente riscossi e riportati nei residui del Bilancio 

di Previsione a favore Parrocchia S. Giorgio Martire di Endine; 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 4.681,37 al capitolo 08012.03.0005 “CONTRIBUTO AGLI 

INVESTIMENTI PER EDIFICI DI CULTO” del Bilancio triennale 2021/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 4.681,37 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2021 quando ne è 

prevista l’esigibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la 

soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002 

 

6. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7. DI LIQUIDARE la somma di € 4.681,37 senza ulteriori atti da parte dello scrivente 

 

8. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 la presente determinazione sul 

sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  

 

 Il Responsabile del  

Settore III - Tecnico - Gestione del Territorio   

 MARCO AGLIARDI / InfoCert S.p.A.   

 

 


